B C D eadem Universitate stramineus vicus nomen adhuc a straminibus hodie retinet, in quibus olim disputaturi scholares, et magisterium in artibus consecuti sedebant. Quod et Petrarcha libro nono Epistolarum attingere videtur, cum de Gallis loquens, ait: *Et quid oro tot tantarum rerum studiis, quod objiciant habent, nisi forte ut est gens sibi placens et laudatrix sui, unus his omnibus fragosus straminum vicus objicitur?* Et epistola secunda libri decimi: *Nosti ut in illo surgentis vite flore, quem grammaticorum in stramine velut in deliciis egimus, cum semel parens meus, patruusque simul tuus ad Carpentoracensem, quam modo dicebam, civitatulam, de more venissent, patruum ipsum quasi advenam voluntas cœpit ex vicinitate credo, et novitate rei orta præclarissimum illum fontem Sorgie videndi.*

## EPISTOLA XXI.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO; frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas sinceram dilectionem et fidelem obedientiam.*

Si dominum Lugdunensem archiepiscopum (51) venerabilem filium sublimitatis vestræ, mea vel alicujus commendatione apud vos indigere cognoscerem, filiali de vobis confidentia, multa de ipso vel pro ipso facere verba studerem. Sed quia nota vestræ sapientiæ probitas ejus, experta apostolatui vestro fidelitas ejus, abundanter, ut credo, eum commendabilem faciunt, nolui pro illo superflue deprecari qui et pro aliis dignus est exaudiri. Hoc tantum dicendum esse judicavi, ut pro filiis vestris Cluniacensibus, quos benigne sovet, ei, si placet, gratias agatis. Et quia terra nostra, ut nostis, sine rege et principe existens, quibuslibet exposita raptoribus est, ut de pace stabienda, pro qua satis sollicitatur, magis ac magis satagat, admoneatis. Cito etiam cum gratia, et benedictione vestra remittendum esse et nos oramus et ipsa multiplex regionis necessitas implorat. Nam quanto universæ regioni illi ejus magis est necessaria præsentia, tantominus tolerabilis esse probatur absentia.

## EPISTOLA XXII.

*Venerabili et charissimo nobis ATONI Trecensi episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et dilectionis plenitudinem.*

Miror, si in cor tam unanimis amici ascendere potuit, mutuam dilectionem ita a me posthabitam, ut splices vestros viderim et eis nihil responderim. Non est a vestra sublimitate hoc de mea humilitate aliquatenus sentiendum, a quo, ut arbitror, ante poterit vita recedere, quam illa quæ me vobis copulat caritas, in aliquo tepere. Audivi quidem litteras inæs a quodam allatas fuisse, sed sollicite om-

A nia investigans, nec litteras videre, nec earum latorem potui reperire. Causa igitur non respondendi, melius imputari potuit negligenter mittenti. Nam si congruenti cautela missa fuissent, oculum nostrum minime latuisserent. Jam quia stultum est sana curare, integra resarcire, non oportet multa pro dilectione inter nos augenda vel conservanda verba facere; quam et hic crescere, ut aestimo, impossibile est, et quæ a statu suo minui, Dei juvante gratia, nullatenus potest. Aliorum, quæ postmodum scripsistis, responsionem fratri Hugoni camerario nostro (52) injunximus. A quo, quia eum ad partes vestras in præsenti dirigimus, requirite, et audietis.

## EPISTOLA XXIII.

*Summo pontifici et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.*

Fratres Luxovienses nuper ad nos venerunt, scripta paternitatis vestræ nobis deferentes; in quibus et destitutio quondam magni Luxoviensis monasterii (53) paterna pietate a vobis desletur, atque ut in eodem loco de fratribus nostris abbatem et officiales necessarios concedamus, nihilominus nobis injungitur. Per quos nimirum secundum litterarum tenorem omnipotenti Domino ibidem laudabiliter serviantur, et tam nobile monasterium in sui status prærogativam et pristinam integritatem, divina cooperante clementia, reparetur. Quod præceptum debita quidem reverentia suscepimus, sed pro sui difficultate non mediocriter formidamus. Nam, sicut C novit sapientia vestra, in negotio religionis facilius possunt nova fundari, quam vetera reparari; quia, secundum beatum Gregorium, hominibus aliter institutis durum valde videtur, in mente veteri nova meditari. Qui enim nova tantum aedificat, eum in veterum destructione non oportet laborare. Qui autem vetera reparare nititur, duplice cura constrin-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(51) *Dominum Lugdunensem archiepiscopum.* Petrum, cui scribit lib. II, epistola secunda.

(52) *Eratri Hugoni camerario nostro.* Cujus memini et epist. 58, libri secundi, et ejus obitum deflet lib. IV, epist. 41.

(53) *Destitutio quondam magni Luxoviensis monasterii.* Luxovium Burgundiæ cœnobium, quod olim, inquit Chronicus Besuensis scriptor, præ cœteris Galliarum atque Burgundiæ monasteriis religione florebat. Verum quis ipsum construxerit, aut quo tempore cœperit, non satis hue usque constitisse videtur. Antiquus enim anctor Vitæ sancti Eligii Noviomensis refert libro primo Dudonem, sive Audoenum Rothomagensem archiepiscopum, ejus primum extitisse fundatorem. Jonas vero sancti Columbani contemporaneus, et qui vitam ejus scriptis consignavit, affirmsat ipsum ab illo, regnante Theoderico rege, conditum, his verbis: *Cumque jam multorum monachorum societate densaretur beatus Columbanus, cœpit cogitare ut potiorem locum in eadem eremo quæreret, quo monasterium construeret. Invenitque castrum firmissimo olim fuisse muninæ cultum, a supradicto loco, Bellugas, distans plus minus octo millibus, quod Luxovium prisca tempora nuncupabant. Ibi aquæ calidæ cultu eximio constructæ habebantur. Ibi imaginum lapidearum densitates ricini saltus densabant, quas cultu misera-*

bili rituque profano vetusta paganorum tempora honorabant, quibusque execrabilis cœremonias litabant. Solæ ibi feræ ac bestiæ, ursorum, bubalorum, luporum multitudo frequentabat. Ibi residens vir egregius monasterium construere cœpit. Ad cujus famam plebs undique concurrere, et cultui se religionis dicare curabant, ita ut plurima monachorum multitudo adunata, vix unius cœnobii collegio sistere valeret. Ibi nobilium liberi undique concurrere nitebantur, ut spernentes phaleramenta sacculi, et praesentium pompam facultatum temnentes, æterna præmia caperent. Beatus ergo Columbanus cernens undique ad pœnitentiae medicamenta plebes concurrens, et unius cœnobii septa tantam conversantem cohortem absque difficultate non teneri, quamvis mente una et corde uno, tamen conversationi tantæ multitudinis incongruum alium experimento locum querit, quem aquarum irriguitas adornabat, aliudque monasterium construit, cui Fontanas nomen indidit. Deditque gubernatores præpositos, de quorum religione nihil dubitabatur. His ergo in locis monachorum plebes constitutæ, ipse vicissim omnibus intererat, regulamque quam tenerent Spiritu sancto repletus condidit. In qua qualis et quantæ disciplinæ vir sanctus fuerit, prudens lector vel auditor agnoscat. Et certe verior hæc et rationi convenientior assertio quam prima.

gitur, quoniam illi et veterum destructio et novo-  
rum incumbit ædificatio. Super hæc et vestræ Clu-  
niaciensi Ecclesiæ, nos qui rem-novimus, valde ti-  
memus, ne frequenter, sicut sæpe fit, ad alias Ec-  
clesias translatis fratribus nostris, quod aliis refri-  
gerium, nobis inferat detrimentum. Postposuimus  
tamen omnia ista, et fratribus supradictis ad nos  
venientibus abbatem, et officiales necessarios, juxta  
quod nobis injunctum fuerat, dare parati fuimus.  
Sed illi nobis valde damnsa, sibi parum utilia po-  
stulantes, acquiescere nostro consilio noluerunt ; et  
sicut dicebant, die constituta pro eodem negotio ad  
nos reversuri, ad propria redierunt. Ilæc idcirco  
reverentiae vestræ notificamus, ut si ulterius in his  
instare voluerint et de Cluniaco abbatem petierint,  
nequaquam eligant quod ignorant, sed in nobis,  
qui melius vultum pecoris nostri agnoscimus, cau-  
sam constituent. Hoc si fecerint, providebimus nos  
fideliter tales Ecclesiæ ministros, per quos omnipo-  
tentis Domino in monasterio Luxoviensi, quantum  
ipse dederit, laudabiliter serviatur, idemque locus  
etsi non ad pristinam integritatem, ad meliorem  
tamen statum, divina cooperante clementia, repara-  
tur. In hanc sententiam, si placet, et nobis et ipsis  
rescribite.

## EPISTOLA XXIV.

*Venerabili, et non fictæ charitatis brachiis singula-  
riter amplectendo, domino et Patri Guigoni, Car-  
thusiensi priori (34), et cæteris fratribus, frater Pe-  
TRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem ad  
quam suspirant æternam.*

Cum exundantem erga vos sincerum cordis mei  
affectum verborum signis explicare pertento, fateor,  
in ipso conatu deficio. De aliis quibuslibet assidue  
tractanti, verborum copia affluit; cum vestri amore  
et memoria tota repleta sit anima mea, se ipsum  
quærrens explicare animus succumbit. Similis fit  
vasi usque ad summum quolibet liquore repleto, a  
quo si subito inditum obicem retraxeris, velut de  
vacuo nil profluere admirando stupebis. Cumque  
naturali ordine repletionem exinanitio subsequatur,  
mirum in modum ipsa repletione exinanitioni exi-  
tus denegatur. Sic prorsus mihi vobis sæpe scribere  
volenti contingit, cum sit nonnulla vel parva di-  
cendi materia; sed, ut dicitur, inopem me copia

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(34) *Guigoni priori Carthusiensi.* Infra epist. 42, lib. II, et S. Bernardus epist. 41 et 42. Quo modo autem et a quibus Carthusiensis ordo suum exordium suscepit, docent ipse Petrus noster libro II Miraculorum, Petrus Dorlandus in Chronico Carthusiensi, Theodorus Petrus in Bibliotheca Carthusiana, Petrus Sutorius De Vita Carthus. et alii. Cæterum Guigo hic, de Castro, vel, ut Bunderius ait, de Pinu cognominatus, a quibusdam non satis bene Guido dictus, natione Gallus, patria Delphi-  
nas, nativitate Valentinensis, Carthusiæ majoris quintus a B. Brunone Prior generalis exstitit, ejusque honorifica sit mentio lib. III, cap. 1, Vitæ S. Bernardi. Scripsit vero et ipse plura, nempe Vitam S. Hugonis Gratianopolitani episcopi; quæ Innocen-  
tio II papæ dicata reperitur apud Surium, tom. II,

A facit. Additur difficultati studium brevitatis, qua moderni nescio qua innata segnitie delectantur, et conceptus illos brevi cogor compendio terminare verborum, quibus vix sufficeret multitudo librorum. Quando enim explicare potero quomodo a vobis corpore sejunctus, tota vobis mente conjungar, quomodo alibi manens, vobiscum semper maneam, quomodo cum aliis conversans, intra sacri collegi vestri numerum spirituali cohabitatione converser? Quando referre valebo quam gravis mihi sit, teste eo quem fallere non possum, ipsa vestra corporalis absentia ; qua si carere possem, non solum misserum quantum ad me nomen abbatis, sed etiam totum cum suis omnibus, mundum exuere nullo modo dubitarem? Quando vel disertissimi cuiuslibet facultate, etiam si liber sermonibus detur excursus, proferre sufficiam, quanta formidine sub divini judicij dubio infelix merito mens mea vacillet, cum imminens maxime ex officio periculum nec manendo sapienter valeam evitare, nec fugiendo liceat declinare? Nec adeo sum cæcus, ut non videam, nec adeo insipiens ut non intelligam, nec adeo infidelis ut non credam standum mihi in proximo esse ante tribunal Christi, ut referam secundum beatum Apostolum, quæ per corpus gessero, sive bonum, sive malum (*I Cor. v*). Etcum Salomon idem confirmet, dicens : *Cuncta quæ sunt adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum sive malum sit (Eccle. XII)*, terrore vitae meæ incerto et cogitans infinitum aggerem miseriarum mearum, alto cordis dolore actus suspiro. Attendo gravissimam curarum sarcinam, debilibus humeris impositam ; et onus cui vix giganteæ possent vires sufficere, cerno pusilli homululi colla deprimere. Cogor asellus elephantorum castra dorso portare, et cum armis Saulis pro castris Israel contra Goliath puer et rusticus ad bella procedere. Video draconem de coelo projectum, tertiam partem rutilantium stellarum de summis ad ima, cauda trahentem et adversum sanctæ mulieris semen acrius solito præliantem (*Apoc. XII*). Cumque ille peritissimus perdendi artifex, multiformibus insidiis cœlestia castra infestet ; me ignaro, me infirmo, me timido duce nesciente, non valente, non audente resistere, spem sibi victoriae de Christi militibus glorians repromittit. Contra quem

D die 1 Aprilis ; meditationes varias et graves, quæ cum Meditationibus D. Guillelmi abbatis S. Theoderici, Cluniacensis ordinis in lucem prodierunt ex typographia Plantini anno 1189 ; librum De contemplatione necdum excusum ; tractatum De veritate et pace, De quatuor gradibus spiritualibus, De laude vitae solitariæ, et epistolas aliquot, quarum nonnullæ reperiuntur in Petro nostro Venerabili. Demum *quinquagesimum etatis agens annum*, inquit Sutorius lib. II Vitæ Carthus. cap. 5, *conversionis vero trigesimum, Prioratus sui vigesimum septimum, vel circiter, non sine sanctitatis opinione spiritum Domino reddidit, anno Domini trigesimo septimo supra millesimum centesimum* ; ab inchoatione vero ordinis tertio et quinquagesimo.

nisi cito Michael missus fuerit, accusator fratum impius prævalebit. Hoc plusquam dicere possim mesuens, et horrendum esse incidere in manus Dei viventis sciens (*Hebr. x.*), gemino coartor periculo, dum me miliisque commissos attendo. Nam, sicut beatus Gregorius ait, in illo tremendi judicii examine, uniuscujusque testimonium vix sibi soli sufficiet, quantum sibi et proximo? Quomodo ergo tot millibus ubique terrarum diffusis, quos raro vel nunquam videre datur, ante Christum vivorum et mortuorum justum judicem adero, quando vix mihi adesse potero? Qualiter, secundum beatum Patrem Benedictum, de numero commissorum rationem reddere prævalebo, qui de propriæ vitæ studio requisitus, mutus forsitan apparebo? Si astra non sunt munda in conspectu ejus, quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis? Quod si hoc ab illo dictum est, qui sic conversabatur, ut divina sententia homo simplex et rectus et timens Deum, ac recedens a malo diceretur, et qui pro suis ita sollicitabatur, ut quotidianas pro eis hostias immolaret, dicens: *ne forte peccaverint filii mei* (*Job xxv*); quid dicet homo dormiens, homo negligens, homo nec sibi nec suis providens? Magnum, magnum pastoralis officii periculum, ad quod velut cæci ad præcipitum, lætantes nostri sæculi homines currunt, et gravius lædendi, de summis dignitatibus gradibus, in profundum inferni corruunt, et antiquorum gladiotorum more, parvo temporis spatio voluptatibus et superbia, saginam nutrunt; quam in spectaculo perditorum diabolo in æternum devorandam offerunt. Felix et jam beatitudini æternæ participans exoccupatorum otium, quibus libera et absque impedimento in cœlum via paratur: qui et hic Deo, si non negligent, facile per invisibilem charitatem junguntur, et statim post carnis funus eidem per ipsam visionis speciem sociantur. A quorum felici requie et quieta felicitate me sejunctum dedens, inter me et ipsos interpositum chaos doleo, sed ad eos transire non valeo. Sed quid dolori meo satisfacere cupiens, aures vestras audiendis, cum Maria, Domini sermonibus occupatas, verborum importunitate repleo? *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam?* (*Psalm. LIV.*) Quantum tamen ad votum animi mei, elongavi fugiens, et mansi vobiscum in solitudine, exspectans eum qui salvum me faciat a pusillitate spiritus, quæ me his de causis exanimat, et tempestate mundana, quæ quasi suffocandum undique circumvallat. Miseremini igitur mei, saltem vos amici mei: et sicut ego ista dictando meas vobis lacrymas fudi, ita vos coram piissimo redemptore, vestras pro me dignamini sundere. Misi ad hoc assidue commendandas mentes vestras, secundam cum Salvatoris imagine crucem, ut eum crucifixum pro eo in hoc mundo crucifxi contemplantes, cum illum pro vestra multorumque salute deprecamini, mei quoque in sacris precibus vestris nullo modo obliviscamini. Sit vobis in signum amicorum, qui stat, juxta pro-

A phetam, in signum populorum (*Isa. xi.*), ut sicut Domini vestri memoria a pectoris vestri sacrario nunquam separatur, ita servi vestri miseria, si fieri potest, a vestris affectibus nullo tempore divellatur. Misi et Vitas sanctorum Nazianzeni et Chrysostomi, sicut mandastis. Misi etiam libellum sive epistolam beati Ambrosii contra relationem Symmachii urbis Romæ præfecti pagani, qui sub nomine senatus idolatriam in urbem reduci ab imperatoribus postulabat. Qui licet in sua relatione orator acutissimus videatur, ei tamen et prosa et metro tam supradictus venerabilis Pater, quam noster insignis poeta Prudentius potentissime responderunt. Tractatum autem beati Hilarii super Psalmos ideo non nisi, quia eamdem in nostro codice B quam et in vestro corruptionem inveni. Quod si et talem vultis, remandate, et mittam. Prosperum contra Cassianum, sicut nostis, non habemus, sed pro eo ad sanctum Joannem Angeliacensem in Aquitania misimus, et iterum, si necesse fuerit, mittimus. Mittite et vos nobis si placet, majus volumen Epistolarum sancti Patris Augustini: quod in ipso pene initio continet epistolas ejusdem ad sanctum Hieronymum, et sancti Hieronymi ad ipsum. Nam magnam partem nostrarum, in quadam obedientia, casu comedit ursus. Salutat vos totus conventus noster devoto corde, et quidam, quibus loqui licet, corde simul et ore. Inter quos frater Petrus notarius noster, se nominatim scribi rogavit. Omnipotens Deus noster Jesus Christus, qui hic nos univit spirituali cordium affectione, in regno suo nos uiat sempiterna cohabitatione, et non intrans in judicium cum servis suis, suppleat per gratiam quod deest meritis nostris.

## EPISTOLA XXV.

*Domino et Patri in Christo reverendissimo abbati Cluniaciensi PETRO, dignationis ejus servus et filius, Chartusiensium pauperum inutilis GUIGO famulus, perpetua pace gaudere per Christum.*

Crucifixum, crucifixus et ipse, etc. Vide in Guigone Patrologiæ tom. CLIII.

## EPISTOLA XXVI.

*Speciali mihi amore charissimo fratri et filio PETRO, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas; salutem æternam.*

Postquam a nobis, mi charissime, corporali præsentia discessisti, et strepitus mundanos, qui te nobiscum, nosquæ tecum saepe ab intimis hebescerē cogebant, fugiens, ad otium qualecumque te transtulisti, freqüenter tibi scribere, atque iam tuum statum addiscere, quam meum dulcēdini tuæ notificare proposui. Sed sæculo quod, ut sic loquar, me sibi totum colligavit, nullatenus vel ad dictandum cor, vel ad scribendum manum relaxare volente, id hucusque implere non potui. Ilac de causa tandiu tuum esse rescire, tandem te de me certificare, non tam distuli quam differre compulsus sum. Nunc tandem durissimi domini jugo vix ad horam me fugitando subducens, hæc paucula

furtim scriptitando direxi. Congratulor quidem quieti tuae, adgaudeo paci tuae, si tamen talis est, unde et tu interim gaudere debeas. Et licet ego in pelago fluctuem, nimiumque adversis flatibus ac tumidi maris feris aestuationibus navi conquassata, de vita diffidam, te jam portum tenentem, et iras maris aerisque secura mente ridentem, laetus aspicio. Cujus rei certa argumenta sunt, quod cum te mihi semper adhaerere debere, tam multus amor, quo te amplectebar, quam multa utilitas, qua te indigebam, instanter commonerent, supposui tamen velle meum voluntati tuae, praeposui salutem tuam necessitati mœ, prætuli otium tuum negotiis meis. Tu autem nullam huic nostræ benevolentiae vicem reddere curans, quod salvo amicitiae privilegio dixerim, videris tibi vivere, tua curare, ea quæ sunt aliorum, et (quod est deterius) amicorum vilipendere, inventa ut passer domo, reperto ut turtur nido, columbarum miseriis gementium, et unguis aquilarum, accipitrumque formidantium pericula, seculo animo siccisque oculis sustinere. Sed absit ut sic de corde tuo sentiam, de quo non aliud, quam quod de meo sentire consuevi! Non hoc de corde tuo sentio, non hoc illi impono, quod unanime mihi esse non dubito. Sed queror quod perturbationibus et angustiis nostris tametsi compatiaris, compati te tamen nullis indicis demonstraveris. Potuisti enim, et si non eripere, saltem condolere. Potuisti, et si non subvenire, saltem admonere. Potuisti, et si non sublevare, saltem confortare. Nam si impotentia auxilium subtrahebat, quis verba inhibebat? Si facultas adjuvandi deerat, quis sermonem retinebat? Quis animum a dictando, manum a scribendo prohibebat? An otium tibi defuisse causaberis? An litteras te nescisse probabis? An aliud aliquid obstitisse monstrabis? Nihil certe.

Restabit ergo negligentia. Hanc solam si prenitiendo objeceris, veniam promerer poteris. Sed parcam pudori, continebo manum, retraham habenas, suspendam stylum, moderabor sermonem, ne ultra quam ratio patitur, in amicum invehar. Do veniam. Faciam ipse quod te non fecisse reprehendo. Volo plenius scire, quomodo te habeas. Nam si bene, si quiete, si libere, quod semper optasti, Deo vacare prævales, si locus ad hoc plene famulatur, si dedisti somnum oculis tuis, et palpebris tuis dormitionem, donec invenias locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (*Psalm. cxxxii*), gaudebo. Sin aliter, quantum ad locum spectat, aptum, ut arbitror, providebo. Non enim possum non esse sollicitus de salute tua, quam ut meam desidero, et propter quam absentiam tuam omni mibi molestia molestiori tolero. Laudo enim quod optasti, effero quod tractasti, prædicto quod inchoasti. Quia si nondum possum quod potuisti, volo tamen quod voluisti. Quid enim? Quis hoc non vellet? Quis tantum bonum non concupisceret? Quis a tanto malo erui nolle, quo vita perditur, quo mors acquiritur,

A quo Deus expellitur, quo hostis admittitur? Rerum enim, quas fugisti mundanarum implicatio, aut mortem aut vicinum morti periculum inferunt, ita ut nullus fere unquam se his implicaverit, qui horum alterum non incurrit. Nec multum refert hoc maxime tempore, quo quis habitu, qua quis professione, vel simulatio religionis proposito sese curis exterioribus immisceat, cum omnes pene quiunque occasione ecclesiastica rebus saecularibus occupamur, non in eis quæ Jesu Christi, sed quæ nostra sunt quæramus, gloriam, potentiam, voluptatem, pecuniam, et si qua sunt alia quæ videntur carni commoda, sed multa animæ generant incommoda. Qui non ita saltem terrena tractamus, ut partim terram, partim cœlum cogitemus, aut quod B perversum, sed tolerabilius esset, ut minus cœlum, magis terram sapiamus: sed (quod est omnino perversissimum) prorsus cœlum postponentes, terræ prorsus inhærentes, veraciter fateri possumus: *Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra conglutinatus est in terra venter noster (Psal. XLIII).* Super quibus in infinitum progredi loquendo, ipsa cogente materia, imo miseria, possem; sed quia illa me sæpe deslentem audisti, et quid de hujusmodi sentiam plenissime nosti, supersedendum judicavi; ne extra metas currum agere, et præter viam currere videar, neve cuilibet legenti casu aliquo nota fiant, quæ solum te nosse volui. Veni ergo ad me celeriter, ut tutis amici auribus credere possim quæ chartis plerumque infidelibus committere non præsumpsi.

## EPISTOLA XXVII.

*Summo pontifici et nostro piissimo Patri domno papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem et obedientiam.*

Dies tribulationis et angustiæ dies hæc, quia secundum prophetam: *Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi (Isa. xxxvii).* Venerunt nuntii Sennacherib, blasphemantes Deum cœli (*IV Reg. xviii*), irruit Nabuchodonosor, et captivavit populum Dei (*IV Reg. xxiv et xxv*); nec desuit Dohèc, qui extenderet manum in sacerdotes Domini (*I Reg. xxii*). Lamentabilem historiam cogor retexere, quam præcordiorum dolore interrumpente, lacrymis velim nolim interfluentibus, vix, ut arbitror, potero explicare. Sed quia, proh dolor! hoc a martyrum temporibus tam inauditum scelus me vidisse contingit, silere cum maluissem, loqui invitum oportuit. Regressi ab uberibus vocantis Ecclesiæ, a concilio pietatis vestrae, ut grex dominicus simpliciter ambulans, luporum morsus incurrimus, et nostris saeculis insolita rabie dispersi, captivati, vulnerari, et rebus omnibus pene exscoliati sumus. Aderat in comitatu nostro non ignobilis, neque ultima pars Ecclesiæ Dei, archiepiscorum, episcoporum, abbatum legio, monachorum non parvus numerus, archidiaconorum nobilem, clericorum, et religiosarum personarum populus. Horribile spectaculum, tantas tamque necessarias Ecclesiæ

Dei personas videre distrahi, dissipari, vulnerari, atque gladiis insequentibus ubi per diversa fugari. Episcoporum atque abbatum plurimi ad proxima castra violenter abducti, et quidam eorum post verbera et vulnera barbarica immanitate incarcerati sunt. Inter quos dominus Remensis, cui nec aetas, nec dignitas adesse potuerunt: post multas injurias et vulnera turri conclusus tenetur. Dominus Petragoricensis similia expertus est. Sed quid ego de singulis quasi solis loquor, cum Bituricensis et

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(55) *Abbatibus etiam Lemovicensi, etc.* Id est Sancti Martialis. Monasterium enim Lemovicense (cujus monachi nunc in sacerdotes canonicos conversi) et monasterium Sancti Martialis, unum atque idem est. Sic et Goffridus Vindocinensis Amblardum Lemovicensem abbatem vocat epist. 22, lib. iv, hoc est Sancti Martialis, vel, ut quidam loquuntur, de Sancto Martiale; Ivo epistola 206, abbatem Carnotensem, id est S. Petri; et ipse Petrus noster infra, Noviomensem, Meledunensem, et Salmurensem, qui ab aliis S. Bartholomaei, S. Petri, et S. Florentii abbates dicuntur. Videndus vir eruditissimus Jacobus Sirmundus in Notis ad præfatum Goffridi locum. Suspicor autem et hunc abbatem Lemovicensem esse vel ipsum Amblardum, de quo jam dictus Goffridus, vel Albertum potius ejus successorem. Rexerunt enim utrique tempore Petri Venerabilis, Amblardus scilicet usque ad annum 1143 et Albertus ab anno 1143 usque ad 1150.

(56) *S. Germani Parisiensis.* Vel ut vulgo dicitur, de Pratis, quod est monasterium a Childeberto primo Clodovei magni filio constructum, in honore quidem sancti Vincentii primo, sed cuius postea nomen pro sancti Germani Parisiensis antistitis in eo sepulti nomine commutatum fuit. Nec dubito quin abbas iste Sancti Germani sit Hugo primus, qui prius, ut inquit Aymo continuator, monachus Sancti Dionysii extiterat, annoque ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1145 Dominica die ramis Palmarum de præsenti sæculo migravit.

(57) *Noviomensi.* Id est S. Bartholomaei, quod Balduinus episcopus Noviomus quinquagesimus in summitate montis extra muros civitatis Noviomensis in honore S. Bartholomaei condidit anno 1064, in quo et post obitum sepultus est.

(58) *Burguliensi.* In Andegavensi cespite, ubi et Willelmus Aquitanus dux, ut prodit Ademarus, aedicari jussit ingens cœnobium Burguliense in fundo proprio, una cum matre sua Emma, sorore Odonis Campaniensis, cui præfecit abbatem Theodelinum virum doctrina et sapientia clarum.

(59) *De monasterio Hender.* Forte Dervensi, quod etiam Gallice Monstierender appellatur, estque monasterium antiquissimum in Catalaunensi diœcesi, cuius initium S. Berchario abbatii, Childericoque Franciae regi tribuitur, ut ex eorum diplomatis in Promptuario Trecassinarum antiquitatum una cum aliis pluribus e Chartulario cœnobii Deruensis editis liquet. Verum quia singularis humanitatis vir Nicolaus Camuzatius illius auctor Promptuarii, præceptum adhuc Ludovici imperatoris de Dodiniaca curte, quæ pertinet ad hoc monasterium, et vetustum etiam catalogum abbatum qui rexerunt illud a S. Berchario, post editionem suam absolutam recuperavit, ac nobis gratanter et benigne transmisit, ideo ne perirent hic attexere non inutile fore duximus. Sunt igitur hujusmodi.

Præceptum Ludovici imperatoris, de Dodiniaca carte ad monasterium Dervense pertinentem.

*In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus divina ordinante providentia im-*

A Senonensis suis pene omnibus amissis, vix ad Pontem Tremulum tremuli et anheli pervenerint, et ibi cum Ebredunensi, Trecensi ictu hastæ de equo dejecto, et inde graviter infirmato, cum Lemovicensi, Atrebateni, Belicensi, Redonensi, atque aliis episcopis, abbatibus etiam Lemovicensi (55), Vizelicensi, Sancti Michaelis de Clusa, Sancti Germani Parisiensis (56), Corbiensi, Noviomensi (57), Burguliensi (58), Sancti Sulpitii, Sancti Remigii, Crassensi, Sancti Joannis de Prato, de monasterio Hender (59),

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

B *perator Augustus. Si locum, etc. (Vide inter epistolæ et privilegia Ludovici Pii, Patrologiæ tom. CI V, col. 1204.)*

C Catalogus abbatum monasterii Beatæ Mariæ Dervensis.

*Sanctus Bercharius abbas Dervensis monasterii, anno Domini sexcentesimo sexagesimo quarto, accepit donum et privilegium a Childerico rege Francorum. Post viginti et unum annos, sanctio Berchario de hoc sæculo translato. Synaulius abbas successit anno Verbi incarnationis DC. L. et XXX et V, tempore Theoderici fratris Childerici, qui fratres fuerunt filii.*

*Anno Verbi incarnationis DC. XCIII. id est..... Data est abbati Synaulio immunitas et privilegium a Berthendo Catalaunensi episcopo, rogatu Childeberti regis fratris Theoderici jam dicti. Anno DCC. LXIX. cœpit regnare Carolus Magnus. Anno DCCC. XV. Hauto abba Stabelaus id est....*

*Reparato ordine in Dervensi monasterio commissosibi a Ludovico Pio filio Caroli Magni, impetravit privilegium eidem monasterio ab eodem rege anno DCCCXXXII, idem Ludovicus dedit abbati Hautoni Dodiniacam Cortam, id est sanctum Christophorum, et Novamvillam.*

*Anno DCCCXL, Pardulus vicedominus erat Remensis, qui postea fuit episcopus Laudunensis. Hic istam restauravit Ecclesiam, et quamplurima bona donavit huic monasterio. Huic successit Algarius, cui Altinarus abbas. Humfredus, Vulfraudus, qui Fulfraudus præcerat huic loco anno DCCCLIX. Post quem usque nongentesimum sexagesimum quartum annum per annos CIII ignoramus qui fuerint successores ejus præter extremos, id est Alardum et Bensonem. Benzone autem expulso substitutus est dominus Albricus ann. xx; Berengerus, Hino, Dudo, Milo, Brimo, Dudo, Nocherus, Rogerus, Guillermus, Theobaldus, Gualterus, Jorannus, Ebalus, Raynaudus, Vuiterus,*

D *Eurardus, Nicolaus, Raynaudus, Anselmus, Petrus, Hamricus, Raynaudus, Guillermus qui nunc est. Post Guillermum cessit [successit] Ferricus, qui fecit aedicare magnam partem claustræ. Post Ferricum cessit Jacobus tempore guerrarum Dautirorum, Dieguo, Francio dictus de Sancto Martino et regnavit XII annis. Post Jacobum cessit Pontius de Mireau, qui fecit fieri fortalicum de Sommivebra, et regnavit spatio XXVIII annorum. Post quem regnavit frater Symon de Ambonilla reverendus homo, qui etiam regnavit spatio XXVIII annorum. Post ipsum regnavit frater Petrus de Changeyo, et regnavit XVI annos. Post quem regnavit frater Odo de Ficocuria, qui duravit per duos annos et dimidio. Post quem regnavit frater Symon Goix, juvenis notabilis homo, qui regnavit per XIII menses, mortuus vigente peste epidemice. Post quem successit frater Joannes de Bettigny, qui regnavit tempore processuum dicti monasterii contra homines..... qui regnavit sere XV annis. Post eum successit frater Simon d'Yeure, qui tempore suo viriliter laboravit in reparacione aedificiorum ecclesiæ ac augmentatione reddituum, obtinuitque in parlamento sententiam taliæ regis contra homines terræ dictæ ecclesiæ, et regnavit.....*

Melundensi (40), Salmurensi (41), et aliis quamplurimis secundo carcere inclusi teneantur? Refertus est burgus ille, et constipatus multitudine sanctorum : quæ velut Hierusalem obsessa a Babylonii, pedem ultra protendere non audet. Nulli tatus ingressus, omnibus negatur egressus. Nec multa spes in aliquo, nisi in illo qui educit vinculum de domo carceris ; et in vobis, sanctissime Pater, qui ejus vices in terra geritis. Clamat igitur ad vos sicut ad singulare præsidium, nobilis illa Ecclesiæ Dei portio, et sibi citissime subveniri, sicut filii a patre precatur. Postulo et ego socius periculorum, per quem vobis ista scribi elegerunt, ut quia tanta pro Deo et vobis eos contingit pericula subire, festinet vestra pietas eorum cito periculis subvenire. Postulo, inquam, quia postulandum mihi est, ne sanctos socios, qui itineri nostro quadam charitatis cōfidentia adhæserant, contempsisse videar. Nam de meis injuriis plura dicere supersedeo, qui dum cum domino Vizeliacensi (42) abbatे armatis hostibus pro pace sociorum obvius occurissem, primo impetu mula nostra ictu lancæ confossa, in partem cedere coacta est. Fratres nostri fugati, famuli capti, res pene omnes ablatae. Ego ad proximam villam me conferens, tandem delitui, donec conductu hospitiis nostri ad Pontem Tremulum, quo alii præcesserant, vespertinis horis et ipse perveni. Inde ergo cum sociis vocem querulæ lamentationis emitens, rogo pariter et consulo ne rem tantam parvipendendam putetis : si nomini Christi, si honori vestro, si utilitati Ecclesiæ, aliquando consulendum esse judicatis. Si enim hoc negligitur, quid curabitur? Si rigor justitiae, si severitas Ecclesiæ in damnis publicis dormit, quando in privatis evigilabit? Precatur nobiscum, et consultit sacer captivitatis conventus, ut non solum in actores nequitiae hujus, sed et in toto Lunensi episcopatu apostolicæ vindictæ mucro resplendeat, quatenuis eo sublimiter renitente non solum prope positi, sed etiam in

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(40) *Melundensi.* Jocelino fortasse, qui in Chartulario Sancti Victoris ad urbem Parisiensem abbas Sancti Petri Meledunensis dictus, cum Theodoricus de Miliaco ecclesiam Sanctæ Mariæ de Floriaco, Senonensis diœcesis, quam longo tempore sine contradictione sicut laicus hereditario jure libere et quiete tenuerat, in manus Henrici Senonensis archiepiscopi reddidisset, et eam Henricus ecclesiæ Sancti Victoris Paris. et canonice in ea Deo servientibus donavisset, ac Gilduinum abbatem de illa investivisset; aliquanto post cœpit dicere quod ea ad jus Ecclesiæ suæ pertinebat. Unde et judices delegari pro decisione controversiæ oportuit, cui etiam cum aliis interfuerunt, ac subscripserunt Hato episcopus Trecensis, Manasses episcopus Meldensis, Sugerius abbas Sancti Dionysii, et Nitalis abbas Resbacensis: qui omnes non solum Petro nostro Venerabili coætanei, sed et ejus ad illos præter Manassem, epistola leguntur.

(41) *Salmurensi.* Qui et Sancti Florentii ad Ligurim, ut jam supra notavimus, et forte Guillelmi illius, cui Goffridus Vindocinensis scribit epist. 7, lib. iv successor.

(42) *Cum Domino Vizeliacensi,* Petro, ut suspicor, eujus ad Sugerium Sancti Dionysii abbatem epistola reperitur, et cui Pontius ipse Petri Venerabi-

A extremis Christianitatis finibus constituti terreantur. Lunensis episcopus nobis in brevi apparenſ, lunarem eclipsim nimis immature passus est, quem dum per totam dietam nobis lucere credidimus, vix per integrum leugam soeum habere potuimus. Longus fui, sed, ut audacter loquar, in tanta re longior esse debui. Jam, si quid minus dictum est, sapientia vestra suppleat, et disponat.

## EPISTOLA XXVIII.

*Pro meritis venerabili, pro affectu erga nos dilectissimo domino BERNARDO Clarævallis abbatj (43), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem præsentem, et salutem æternam.*

Diu est, frater charissime, ex quo bonæ conversationis tuæ areinata spirituali suavitate fragrantia B intimo cordis odoratu hauriens, teque ante diligere quam nosse, ante venerari quam contemplari incipiens, te videre, te amplecti, tecum de animæ profectibus loqui desideravi. Cujus rei effectum hactenus præstolatus, quod de his charitati tuæ scribere decreveram, distuli. Malui quippe vivo sermone secreta cordis mei tibi aperire, quam hæc schedulæ calamo percurrente committere. Sed multa terrarum intercedendo, multa negotiorum et tribulationum nobis ingruentium amaritudo, hoc ne contingeret, hucusque prohibuerunt. Faciam ergo necesse est quod permittitur, et modo quo possum, quia istantum modo possum, fraternitati tuæ mihi, ut dixi, ante charæ quam notæ, quod me in quibusdam movet, aperiam. Novi enim te eruditione sacerdrium, et, quod est longe utilius, scientia divinarum litterarum instructum pariter et ornatum, et relicta Ægypto, Ægyptiorum spoliis et Hebræorum opib[us] sic ditatum, ut et aliorum indigentiam ipse dives permanens supplere, et de dubiis certam ferre sententiam valeas.

Objiciunt itaque nostris, quidam vestrorum (44). Non, inquietunt, vos regulam, cujus rectitudinem sequi proposuistis, ut ipsis operibus monstratur,

D lis frater successit, ut ex epistola 4, libri iii, colligi potest.

(43) *Domino Bernardo Clarævallis abbatj.* Infra epist. 29 et 36; lib. ii, epist. 59 et 57; lib. iv, epist. 17; lib. v, epist. 8 et lib. vi, epist. 4, 18, 29, 25 et 46. Est autem Claravallis, monasterium ordinis Cisterciensis, quod anno Domini 1115 fundatum est, ejusque primus abbas fuit sanctus Bernardus, ut notat Cæsar Heisterbachensis, lib. i Miraculorum et historiarum memorabilium, cap. 1.

(44) *Objiciunt itaque nostris quidam vestrorum.* Objectiones hæ Cisterciensium ex charta Charitatis quam fecit Stephanus abbas Cisterciæ tertius de promptæ, sic breviter a Joanne Parisensi perstrinuntur versus annum 1107. *Hoc tempore, inquit, facta est charta Charitatis a Stephano Cisterc. abbat, et aliis xx abbatibus, et auctoritate sigilli apostolici confirmata.* Ab illo ergo tempore rejecerunt ab ordine frocos et pelliceas, staminia, capucia, et seminaria, pectina, coopertia et stramenta lectorum, ac diversæ ciborum in refectorio fercula, et sagimen, et omnia quæ puritatæ regulæ adversabantur abdicarunt, et ecclesiæ, altaria, oblationes, decimas, et sepulturas, et furnos, et molendina, villas et rusticos, quia nec in Vita sancti Benedicti, nec in ejus Regula

sequimini: imo distortis gressibus ignotas semitas, A. et devia quæque sectamini. Proprias namque leges ipsi vobis, prout libuit, componentes, has sacrosanctas dicitis, Patrum præcepta pro vestris traditionibus abjicitis, in eadem re (quod monstruosum videtur) magistri et discipuli existitis. Insuper ad augmentum prævaricationis et divinæ irritationis, coram Deo et sanctis ejus voto vos astringitis: quod transgredientes, reos vos violati voti absque dubio ostenditis. Promittitis siquidem secundum Regulam beati Benedicti, vos in castris cœlestibus militaturos, atque juxta ipsius instituta, indeficitem obedientiam servaturos. Hæc promissio. Videamus utrum sic se habeat conversatio.

Et ut per ordinem cuncta aggrediamur, in suscipiendo novitiis quomodo Regulam servatis, cum non nisi post annum, spiritibus si ex Deo sunt probatis, eos suscipi præcipiat; vos autem ipso quo adveniunt, ut ita loquamur, momento, nulla ratione servata, eos suscipiatis? Unde contingit, ut quia incaute recipiuntur, incautius recepti convergentur, et quia ad quod veniunt venientes non intelligunt, jam cæteris sociati, quid agere debeant nesciunt; dumque in stadio more athletarum ante pugnam non excentur, ad conflictum venientes, cum pugnare debeant, fugiunt, et cum fortiter dimicantes vincere, utpote talium inexperti, facilime vincuntur.

Usum quoque pelliciarum et diversarum pellium quæ auctoritate vobis defenditis, cum in eadem Regula nihil de hujusmodi reperiatur?

Femorialia sane de vestiario hos, qui in via diriguntur, accipere, et revertentes ibidem repicare jubet, usque præter illos nulli ea ferre permittens.

De stramentis autem lectorum ultrum magistrum sequamini ipsi videte, cum certe plura et diversa, quam Regula præcipiat vobis et supponatis et superponatis.

Ut duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficient, et ut tertium de pomis aut leguminibus, si fuerit, unde addatur, in sæpe dicta Regula legit, an ita teneatis agnoscitis.

Fratres transgressores et professionis suæ prævaricatores, illos videlicet qui collum jugo Regulæ subducentes et de monasteriis fugientes, ad sæcum revertuntur, usque tertio si reverti et pœnitere voluerint, recipi jubet; et si postmodum hoc fecerint, omnem eis reversionis adjutum denegari. Sed vos sicut cætera, sic et istud quoque contemnitis, et quonienscumque libet, advenientes contra Regulæ præcepta suscipitis.

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

Iegebant sanctum Benedictum hæc possedisse, nec feminas ejus monasterium intrasse, nec mortuas ibidem sepultas fuisse, excepta sancta Scholastica sorore sua, decimasque dicebant in quatuor partitiones distribui debere, primam episcopo, alteram presbytero et clericu, tertiam hospitibus et peregrinis, quartam in restauracione Ecclesiæ. Et quia in hoc monasterio

De jejunis vero regularibus quid dicemus, quæ sic abjecisti, sic pro velle mutasti, ut vix parvas ipsorum reliquias magis forte humano pudore quam divino timore retinueritis? Nam cum monachis præcipiatur ut a Pentecoste usque ad Idus Septembres, quarta et sexta feria jejunent usque ad Nonam, nisi labores in agris habuerint, aut æstatis servor nimius fuerit, cumque ab eisdem Idibus usque ad caput Quadragesimæ, ut ad Nonam semper reficiant injungatur, vos e contrario tota æstate omnes ferias pares facitis, et jejuniorum eamdem formam quotidie bis comedendo servatis. Reliquæ autem tempore quando vultis jejunando, quando vultis jejunia solvendo, non vos ipsos Regulæ, sed Regulam vobis subjicitis.

B. Opus inanum, quo sancti Patres eremite et antiqui monachi semper usi sunt, quo ipsi apostoli victimum sibi et aliis ministrabant, de quo Deus reatum primi hominis hac quoque poena plectens, ait: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. iii). De quo et David: *Labores manuum tuarum quia manducabis: beatus es, et bene tibi erit* (Psal. cxxviii), ita abjecisti, ut nec istæ omnes auctoritates ad operandum vos cogere possint, nec obedientia, quam, juxta Regulam, Deo vos exhibere promisisti, delicatas otio manus de sinu ad opus extrahere valeat.

C. Nostis etiam inibi præceptum esse ut omnibus advenientibus sive discedentibus hospitibus inclinatio capite vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis a fratribus adoretur qui et suscipitur. Non ignoratis et illud jussum: *Aquam in manibus abbas hospitibus det. Pedes hospitibus omnibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet*. Sed nec istud tantillum veti vestri contemptores servare curatis,

De ferramentis, et rebus monasterii brevem abbas habere præcipitur; sed vel negligentia habere non curat, vel superbia habere dedignatur.

Ad hæc, cum his, qui ob debitas laudes Deo decantandas ad ecclesiam occurrere non valent, præcipiatur, in loco ubi sunt cum divino timore genua flectere, more vobis solito legibus propriis utentes, et communes contemnentes, cum nec istud valde grave sit, tamen negligitis, et alia quædam inventitia facientes, parvum hoc præceptum sicut et majora vilipenditis.

Mensam quoque abbatis cum hospitibus et peregrinis esse semper jubet, ut videlicet Christum semper habere mereatur, qui dictum se esse dicit: *Hospes fui, et suscepisti me* (Matth. xxv). Istud

D. personam monachi qui terras suas possidet, unde et per se, et per pecora sua laborando vivat, non repriebat. Videndi Robertus de Monte, in Supplémento Sigeberti; Cæsar Heisterbachensis; et auctor Chronicæ Cisterciensis hoc anno primum excusi.

quoque tantum et tam leve bonum, quasi pro nihilo A illum non feratis laborem, eur laboris suscipitis ducentes, contemnitis.

Ubicunque sibi obviant fratres, junior a priore benedictionem petere præcipitur, nec apud vos tenetur.

Ad portam monasterii senex sapiens ponit jubetur, nec ponitur.

Ut pulsantibus vel clamantibus Deo gratias portarius respondeat, aut benedicat, imperatur, nec observatur.

Illud autem, illud, inquam, omni rationi et auctoritati adversum, quomodo tuemini, quod jam semel stabilitatem et conversionem morum, et obedientiam uno in loco professos rursus alio in loco stabilitatem, rursum conversionem morum; rursum obedientiam vovere, et priorem fidem irritam facere compellitis? Ita quippe, ita inevitabili periculo vobis acquiescentes cingitis, ut ad quamlibet partem se verterint, prævaricatores non esse non possint. Nam si prius votum servaverint, secundi rei tenebuntur. Si secundum, prioris noxa constringentur. Nec soli hoc patientur, sed par catena vos ipsosque constringet, et fortasse vos durior. Debent enim deceptores, deceptis pœnas habere majores.

Sed et inde si potestis sufficientem excusationem prætendite, quod contra eamdem toties nominata Regulam vestram, vestram certe, vestram, vel salvantem vel condemnantem; alterius et noti monasterii monachos, sine permissione abbatis proprii, aut litteris commendatiis, indifferenter suscipitis, et quod vobis nolletis fieri, alteri facitis. Eapropter et respectum fraternæ charitatis amittitis, neque secundum divinum præceptum, quod dicit: *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem* (Joan. xv), proximum sicut vos ipsos diligitis.

Super hæc omnia, quod omnibus injustum et contra ecclesiastica decreta esse perspicue patet, et unde ab universis juste judicamini, nequaquam relinquere vultis, sed contra totius orbis morem, proprium episcopum habere refugitis. Quod quam sit absurdum, etiam imperitis manifestum est. Unde enim vobis chrisma? Unde sacri ordines? Unde ecclesiarum consecrationes et cœmeteriorum benedictiones? Unde ad postremum omnia, quæ sine episcopo aut episcopi jussu canonice fieri non possunt? Certe in his non solum monachorum, sed et omnium regulam exceditis Christianorum.

Ecclesiarum parochialium, primitiarum et decimarum possessiones, quæ ratio vobis contulit, cum hæc omnia non ad monachos, sed ad clericos canonica sanctione pertineant? Illis quippe, querum officii est baptizare et prædicare, et reliqua quæ ad animarum pertinent salutem genere, hæc concessa sunt, ut non sit eis necesse implicari sacerdotalibus negotiis, sed quia in Ecclesia laborant, de Ecclesia vivant, ut Dominus dicit: *Dignus est operarius mercere sua* (Luc. x). At vos quare hoc usurpatis, cum nihil horum quæ diximus facere debatis? Et cum

A illum non feratis laborem, eur laboris suscipitis mercedem?

Sed et de sacerdotalibus possessionibus a vobis more sacerdotalium possessis, quid respondebitis, cum in nullo in hac parte ab ipsis discrepare videamini? Nam castra, villas et rusticos, servos et ancillas, et quod deterius est, telonearia lucra, et fere cuncta hujusmodi emolumenta indifferenter suscipitis, non legitimè tenetis, contra infestantes modis omnibus defenditis. Unde contra monastici ordinis instituta, causas sacerdotales religiosi tractant, monachi causidie efficiuntur, accusant et accusantur, testes fiunt, contra Apostolum, judiciis intersunt (II Tim. ii), atque sub praetextu juris proprii tuendi, cordibus in Ægyptum revertuntur, incendium Sodomæ a B Sodomis jam egressi respiciunt, manum mittentes in aratum, retro respiciunt, et idecirco regno cœlorum apti esse non possunt (Luc. ix). In his omnibus professionis et voti vestri transgressores vos esse, apertissime ostendimus. Si enim constat Regulam hæc præcepisse, et vos hanc servare vovisse, cura constet hoc vos hactenus non fecisse, patet, ut diximus, non servatæ promissionis vos prævaricatores existere. Nos vero hæc omnia uti præcipiuntur observamus, et ex integro, quidquid in Regula tenenda Deo promisimus, custodimus.

Ad hæc nostri: O, o Pharisæorum novum genus, rursus mundo redditum! qui se a cæteris dividentes, omnibus præferentes, dicunt quod propheta dicturos eos prædixit: *Noli me tangere, quoniam mundus ego sum.* Sed ut his quæ in ultimis posuistis in primis respondeamus, dicite, veri observatores Regulæ, quomodo vos eam tenere jactatis, qui nec breve illud capitulum ut ipsis vestris verbis ostenditur, servare curatis, quo dicitur, ut monachus omnibus se inferiorem et viliorum non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam intimo cordis credit affectu? Hoccine est inferiorem se credere et pronuntiare, aliorum facta deprimere, sua extollere, contemnere alios, sibi magnum videri, cum Scriptura præcipiat: *Cum feceritis omnia quæ vobis præcepta sunt, dicite: Servi inutiles sumus?* (Matth. xvii.) Non justificabitur, inquit Propheta, in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii). Et Isaïas: *Velut pannus menstruatæ, omnes justificationes nostræ* (Isa. lxiv). Et vos sancti, vos singulares, vos in universo orbe vere monachi, aliis omnibus falsis et perditis secundum nominis interpretationem, solos vos inter omnes constituitis, unde et habitum insoliti coloris prætenditis, et ad distinctionem cunctorum totius fere mundi monachorum, inter nigros vos candidos ostentatis. Et certe hæc vestium nigredo, antiquitus humilitatis causa a Patribus inventa, cum a vobis rejicitur, meliores vos ipsis candorem inusitatum præferendo judicatis. De magno tamen illo et admirabili, vereque monacho Martino non legitur, quod albo et curto, sed quod nigro et pendulo pallio processerit. Inde quoque et Regulam, cuius defensores magis quam observatores videri

vultis, valde transgredimini : qua jubente didicistis, ut de vestium colore aut grossitudine non causentur monachi. Cujus manifestissimi prævaricatores esse convincimini, qui colorem humilitati et abjectioni magis competentem abjicitis, et illum, quo etiam in Scripturis gaudium et solemnitas figuratur (*Act. i*), album scilicet, contra iam dicta Regulæ mandata assumitis. Cumque in valle lacrymarum positos, quibus præcipitur, ut semper luctui, nunquam lætitiae intendant, deceant vestimenta luctum et pœnitentiam designantia, vos econtra in miseriis felicitatem, in mœrore gaudium, in luctu lætitiam, vestium candore monstratis. Sed ne magis injurias verborum verbis ulcisci, quam objectis ex ratione respondere videamur, his quibus vos juste impetere possemus ad præsens omissis, ad ea quæ objecisti taliter respondemus. Et ut eo ordine quo a vobis posita sunt objecta diluamus, dicimus nos in observatione Regulæ, nequaquam devia quæque sectari, sed per omnia ducentis Regulæ rectitudinem sequi. Privatis legibus Patrum traditiones non supponimus, quoniam et ipsæ a sanctis Patribus inventæ sunt, quos Deo placuisse sancta vita et multa miracula testata sunt et testantur, quibus et licuit talia mandare et nobis licet talia observare. Plane licuit, semperque licebit, ut pastores ovibus suis quæ recta sunt præcipiant, et oves pastoribus ut Deo obedient. Voti nostri nos nitimini ostendere transgressores, cujus nos veros sic ostendimus observatores.

Nam in suscipiendis novitiis Regulam omnium servamus, quoniam illum sequimur qui dixit : *Omne quod dat mihi Pater ad me veniet : et eum qui venit ad me non ejiciam foras* (*Joan. vi*). Quem non sequeremur, si eos, qui ad ipsum ab ipso inspirati veniunt, ejiceremus foras. *Nemo enim*, ait, *potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (*Joan. iii*). Si igitur quem Pater trahit, et Filius suscipit, ac Spiritus, qui ubi vult spirat, inspirat, expelleremus, quid aliud quam Deo resistere videremur? Certe non tantum venientes suscipere, sed etiam non venientes ad veniendum invitare invenitur, dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* (*Matth. xi*). Et de nostri ordinis jugo ferendo subinfert : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*ibid.*). Et ut nihil singere, sed totum divinis auctoritatibus videamur firmare, dicite qui non nisi annum monachum vultis, nunquid illi, cui Salvator dicebat : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me* (*Matth. xix*), annum remorandæ conversionis indicebat? Nec refragari potestis totam summam ordinis nostri his brevibus verbis Domini contineri. Nam quid est aliud dicere : *Omnia quæ habes da pauperibus*, et, *veni, sequere me*, nisi esto monachus? Sed forte dicetis cum hoc non esse. Nunquid dicere potestis Dominum hoc non

A monuisse? Quod si iste non implevit, implevit ille, qui, cum ei diceret Dominus : *Sequere me, et respondisset ut ad sepeliendum patrem eum prius ire permitteret, et Dominus addidisset : Sine mortuos sepelire mortuos suos; tu autem veni, et annuntia regnum Dei*, surgens secutus est eum (*Matth. viii*; *Luc. ix*). Nunquid non dicam annum, sed vel diem, aut horam, antequam converteretur, ei indixit : ac non potius remorari etiam pietatis causa volentem, ne moraretur coegit? Et certe sapientia Dei per Salomonem dicit : *Fili, ne tardes converti ad Deum, et ne differas de die in diem. Nescis enim quid supervenientia pariāt dies.* (*Eccli. vi*). Et ut majora aggrediamur, quosdam apostolorum de mari, quosdam de teloneo, alios de diversis mundi commerciis votos cernimus, et illico apostolos videmus. Sed ne hæc magis veneranda miracula, quam imitanda exempla esse dicatis, ad vitam illam primitivæ Ecclesiæ recurrimus, quam esse eam, quæ apud nos servari debet, quis sanum sapiens negare potest? Quæ namque est vita monachica, nisi quæ tunc dicebatur apostolica? Hanc sane et illam eamdem esse, ipse beatus significat, cum tractans qualiter debeant fratres necessaria accipere, ait, scriptum est : *Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat* (*Act. iv*). De proprietariis quoque idem sancit, quod Petrus apostolus tenendum esse decrevit, cum Ananiam et Saphiram propria habere volentes, terribili morte damnavit (*Act. v*). Ad hanc ergo conversationem, quam sive monachicam seu apostolicam dixerim, nil refert, quicunque veniebat, ab apostolis suscipiebatur, illico cæteris jungebatur, nec per annum, ut apud vos, differebatur. Nunquid his omnibus auctoritatibus non acquiescitis, nec adhuc hominibus adiutum venienti ad Deum reserabitis? Sed forte adhuc perstatis; et dicitis : Regulam beati Benedicti tenere voluistis. Nos econtra. Nunquid jam dicta a professione exclusimus? Nunquid Regulam servaturos nos vovimus et Evangelia negavimus? Nunquid dicta et facta Domini et apostolorum ejus imitari beatus Benedictus prohibuit? Nonne Petrus ait : *Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr. ii*). Certe Christus omnibus quos vocabat, ut se sequerentur dicebat. Recolite Evangelia, et fere ubique sic invenietis. Sequi autem pro imitari positum a doctoribus nostris accepimus. Super hæc omnia matris charitatis regulam in his et in reliquis, nos sequi profitemur : quæ hoc sibi proprie vindicat, ut quidquid secundum eam sit, rectum, non distortum, æquum, non iniquum, justum, non injustum esse, manifestissimum sit. Ut enim Dominus ait, in ipsa universa lex pendet et prophetæ (*Matth. xxii*). Et beatus Gregorius : *Omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt, quia quidquid præcipitur, in sola charitate solidatur.* Atque post pauca : *Præcepta Dominica, et multa sunt, et unum : Multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis.* Hinc beatus Augustinus : *Habe,*

inquit, *charitatem, et fac quidquid vis.* Hanc charitatis, ut diximus, Regulam sequentes, novitos, mox ut veniunt, suscipimus: imo etiam secundum Dominum ut veniant invitamus, et implemus quod Joannes in Apocalypsi ait: *Et spiritus et sponsa dicunt: Veni; et qui audit dicat: Veni (Apoc. xxii).* Nec contrarii sumus Regulæ, quoniam charitatis oculum erga salutem proximi apertum habemus. Perpendimus quippe quia, si eum ab ordine nostro tam aspere deterreremus, ad sæculum revertens post Satanam converteretur; et qui ad salutem venerat, in perniciem laberetur. Cujus perniciiei reos nos ante subtile examen districti judicis inveniri formidamus, si quem salvare condescendendo possumus, perditum iri nostra austeritate permittimus. Petractamus et hoc, quia sæpe etiam in virtutis bona præstantur. Hoc dicimus quod apud nos sæpe contingere cernimus. Nonnulli huic jugo colla sua submittentes, post aliquantum temporis diversis seu temptationibus seu tribulationibus oppressi, ad fæces mundi, quas dimiserant, reverterentur, nisi cogitarent quod semel fecerunt non posse se absque damnatione æterna prævaricari. Qui si aliquando hoc præsumunt, postmodum tamen hoc timore compulsi, ad ovile proprium revertantur, et quia aliter salvari se non posse cognoscunt, velint, nolint, servant quod veverunt. Ipse quoque beatus Benedictus, quem nobis objicitis, pro nobis loquitur: *Sic, inquit, abbas omnia temperet atque disponat, ut animæ salventur.* Sed et Dominus in Evangelio: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Luc. xi).* Hoc est, si intentio bona fuerit, et cuncta opera recta existent. His auctoritatibus, hac ratione confidimus nos juste agere, et beati Benedicti præceptum, qui in nullo Scripturis divinis contrarius esse potest, in suscipiendis novitiis optime conservare. His omnibus adjungimus illud, quod isto fraternæ charitatis intuitu licet plerumque magistris Ecclesiæ Dei Patrum instituta transgredi, et ad utilitatem animarum regularum præcepta moderari. Ad hoc enim omnium divinarum Scripturarum oculus tendit, et hæc ejus finalis causa est, ut sive arguendo, sive obsecrando, sive increpando, sive parcendo, sive corripiendo, sive quocunque modo agendo salus animarum provideamus.

## ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(45) *Papa Gregorius Anglos noviter ad fidem conversos in quinta linea copulari permisit.* Beda lib. Ecclesiastice historiæ gentis Anglorum, cap. 27. « Interea vir Domini Augustinus venit Arelas, et ab archiepiscopo ejusdem civitatis Etherio, juxta quod iussa sancti Patris Gregorii acceperant, archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est. Reversusque Britanniam, misit continuo Romam Laurentium presbyterum, et Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi accepisse, ac se episcopum factum esse referrent. Similiter de eis, quæ necessaria videbantur, quæstionibus ejus consulta flagitans. Nec mora congrua quæstionibus responsa suscepit. » Et paulo post: « Interrogatio Augustini: Usque ad quotam generationem debeant fideles cum propinquis sibi conjugio copu-